
 

1 

 

西武秩父線沿線の山々を清掃登山した時の収集ゴミの一時保管依頼は 

西武秩父駅に依頼する。（但し武蔵横手駅～西武秩父駅間） 

駅に一時保管依頼後、関係市町村の環境衛生課に収集依頼すること。 

 

***************************************  

2017 年 6 月 11 日（日）伊豆ヶ岳～子ノ権現清掃登山 

収集ゴミ一時保管問題経過報告 

西 武 鉄 道  様 

 この度、当山岳会では、6 月 11 日（日曜日）会員 13 名が集まり、正丸駅⇒伊豆ヶ岳⇒高畑山⇒子ノ権

現⇒吾野駅区間の清掃登山（クリーン登山）を実施いたしました。 

このクリーン登山は、埼玉県山岳連盟の事業の一環でもあります。実施に先立ち、収集したゴミ処理につ

きまして、飯能市役所（資源循環推進課）に収集運搬のお願いをし、吾野駅に清掃登山計画の説明をし、

収集ゴミの一時保管を依頼しましたところ、堅くお断りするとの事でした。 

仕方なしに収集したゴミは、各自、電車内に持ち込み自宅まで持ち帰り処理いたしました。 

西武秩父線沿線の清掃登山は、過去数回実施しておりまして、2009 年は西吾野駅に一時保管依頼、2010

年は芦ヶ久保駅に一時保管依頼（横瀬町役場に収集依頼）、駅以外では、昨年、さわらびの湯に一時保管

依頼するなど、三者協力してゴミ処理を行ってきたところですが、今年の吾野駅の事象から、西武鉄道の

社の方針として、各駅での収集ゴミ一時保管はしない事になったのでしょうか、お問い合わせさせていた

だきました。今後の清掃登山計画のこともありますので、ご返答宜しくお願いいたします。 

              大宮岳稜会 指導部 東 川 征夫   2017 年 6 月 12 日 

 

***************************************** 

東川 征夫 さま 

平素は西武鉄道をご利用いただきまして誠にありがとうございます。  

この度のお問合せにつきまして、以下のとおりご回答申し上げます。  

清掃登山に対する収集ゴミを駅で一時預かりさせていただくご協力につきましては、担当部署を通

じて確認しましたところ、本来であれば大宮岳稜会さまが清掃、収集していただいたゴミは吾野駅

でお預かりすべきでございました。ご対応できず、また大宮岳稜会のみなさまにゴミの処分をお願

いしてしまったことを重ねてお詫び申し上げます。当日の状況につきましては、大宮岳稜会さまか

らお電話を受けた吾野駅駅係員が清掃登山に協力している過去の経緯を知らず、また大宮岳稜会さ

まの清掃登山について、飯能市役所から吾野駅への連絡がなかったため、通常持ち込みゴミはお断

りしていることから誤ったご案内を行ってしまったとのことでございます。今後も清掃登山に是

非、協力させていただきたく存じます。誠に恐れ入りますが、清掃登山のご予定が決まりました

ら、武蔵横手駅から西武秩父駅までは西武秩父駅が管理しておりますので西武秩父駅にご相談いた

だきたく存じます。  西武鉄道 西武秩父駅   TEL（0494）22-2459 

今後とも何かございましたら、お問合せいただければ、幸甚に存じます。 

西武鉄道お客さまセンター （担当 獺庭）   2017 年 6 月 16 日 



 

2 

 

 

********************************************** 

西武鉄道お客さまセンター 獺 庭 様 

 清掃登山の問い合わせに対するご返答有り難うございました。 

今後の清掃登山後のゴミ一時保管依頼は、西武秩父駅（TEL：0494-22-2459）に連絡し実施し 

しますので、ご協力のほど宜しくお願いいたします。 

なお、今回もそうでしたが、清掃登山計画を飯能市役所担当課に電話で連絡し、山岳会が吾野駅に 

一時保管了承を得た上で、再度市役所に収集依頼をすることになっていました。 

今後も役所から駅側に、収集ゴミの一時保管依頼はしないと思いますので申し添えます。 

大宮岳稜会 指導部 東 川 征 夫   2017 年 6 月 17 日 

 

**************************************** 

2017 年 6 月 20 日 

東川 征夫 さま 

平素は西武鉄道をご利用いただきまして誠にありがとうございます。  

この度のお問合せにつきまして、以下のとおりご回答申し上げます。  

お申し出いただきました、清掃登山にあたり「市役所から駅への収集ゴミの一時保管依頼の連絡は

行わない。」とのお申し付けにつきましては、担当部署を通じて西武秩父駅に申し伝えさせていた

だきましたので、ご了承いただきたく存じます。山岳清掃につきまして、次回以降は今まで通りご

協力させていただきたく存じますので、よろしくお願いいたします。 

今後とも何かございましたら、お問合せいただければ、幸甚に存じます。 

 

西武鉄道お客さまセンター 

（担当 獺庭）  

 

あれも、これも、かなう。西武鉄道 

「都市も自然も」「仕事も遊びも」「暮らしも観光も」 

西武鉄道は、皆さまの夢や想いをかなえる沿線をめざします。 

 

こちらのメールアドレスは送信専用のため、返信いただきましても対応はいたしかねます。 

お問合せ、ご意見・ご要望等ございます場合は、弊社 Web サイトの入力フォームをご利用ください。 


